CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

ATA DA MILÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA (1.072ª) SESSÃO 1

PLENÁRIA DO CORPO DE CONSELHEIROS DO CONSELHO REGIONAL 2

DE MEDICINA DE ALAGOAS (CREMAL), REALIZADA EM FORMATO 3

MISTO (PARTE PRESENCIAL E PARTE VIRTUAL POR 4

TELECONFERÊNCIA NA PLATAFORMA ZOOM MEETINGS) NO DIA 5

22/06/2020, CUJA TRANSMISSÃO PRINCIPAL OCORREU EM SUA SEDE 6

À RUA SARGENTO ALDO ALMEIDA, Nº 90, BAIRRO DO PINHEIRO, 7

MACEIÓ-AL, ÀS 17:05h. 8

 9

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 10

dezessete horas e cinco minutos, no auditório deste Conselho, em sua sede à 11

rua Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do Pinheiro, em Maceió, Alagoas, 12

fizeram-se presentes os conselheiros participantes da 1.072ª sessão plenária 13

do corpo de conselheiros efetivos e suplentes deste Conselho Regional de 14

Medicina de Alagoas (CREMAL), em forma mista PRESENCIAL e VIRTUAL 15

(através de teleconferência via plataforma Zoom Cloud Meetings). Registrou-16

se a presença na modalidade presencial os conselheiros: Benício Bulhões; 17

Fernando Pedrosa; Irapuan Barros; Jose Gonçalo; Joseane Granja; Márcia 18

Rebelo; Registrou-se a presença na modalidade virtual, por videoconferência 19

na plataforma Zoom Cloud Meetings, os conselheiros: Alceu Pimentel; Alfredo 20

Aurélio; Álvaro Machado; Edilma Barbosa; Emmanuel Fortes; Francine 21

Loureiro; Francine Loureiro; Gerson Odilon; Gilza Bulhões; Kristhyna Regis; 22

Lidian Navarro; Márcia Pinto Loureiro; Neilza Vilela; Sidney Pinto. Inicialmente 23

tomou a palavra o conselheiro Fernando de Araújo Pedrosa, presidente do 24

CREMAL e presidente desta Sessão Plenária. Em seguimento, tomou a 25

palavra o conselheiro Fernando de Araújo Pedrosa. Para o primeiro ponto de 26

pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS NO PERÍODO DE 01 A 31 DE JANEIRO 27

DE 2020). Foram distribuídas cópias dos balancetes para todos os conselheiros, 28

bem como efetuada projeção no sistema de teleconferência ZOOM CLOUD 29

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

MEETINGS, dos mesmos documentos contábeis. Em seguida, tomou a palavra o 30

conselheiro tesoureiro, José Gonçalo Filho e que analisou pormenorizadamente os 31

itens de RECEITAS. Consta apresentado o total de RECEITAS ORÇADAS: R$ 32

5.896.273,10; total de Receitas ARRECADADAS no PERÍODO: R$ 845.340,49; total 33

de receitas do EXERCÍCIO: R$ 845.340,49 e total da DIFERENÇA entre receitas 34

orçadas e do exercício: R$ 5.050.932,61. Após isso, foram analisados 35

pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta apresentado o total de 36

DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Despesas EXECUTADAS no 37

PERÍODO: R$ 453.572,33; total de despesas do EXERCÍCIO: R$ 453.572,33 e total 38

da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 5.442.700,77. Após 39

esses instantes, tomou a palavra a conselheira Neilza Vilela, membro da Comissão 40

de Tomada de Contas, que também apresentou o parecer da comissão de tomada 41

de contas do CREMAL, destacando que não foram encontradas pendências e 42

concluindo pela sugestão de aprovação desta prestação de contas, sem ressalvas. 43

Posto em discussão, nada foi encaminhado em contrário e, por unanimidade de 44

votos, a supracitada prestação de contas foi aprovada e sem ressalvas. Para o 45

segundo ponto de pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS NO PERÍODO DE 01 A 46

29 DE FEVEREIRO DE 2020). Foram distribuídas cópias dos balancetes para 47

todos os conselheiros, bem como efetuada projeção no sistema de teleconferência 48

ZOOM CLOUD MEETINGS, dos mesmos documentos contábeis. Em seguida, 49

tomou a palavra o conselheiro tesoureiro, José Gonçalo Filho e que analisou 50

pormenorizadamente os itens de RECEITAS. Consta apresentado o total de 51

RECEITAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Receitas ARRECADADAS no 52

PERÍODO: R$ 909.512,49; total de receitas do EXERCÍCIO: R$ 1.754.852,98 e total 53

da DIFERENÇA entre receitas orçadas e do exercício: R$ 4.141.420,12. Após isso, 54

foram analisados pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta apresentado 55

o total de DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Despesas 56

EXECUTADAS no PERÍODO: R$ 512.162,27; total de despesas do EXERCÍCIO: R$ 57

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

965.734,60 e total da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 58

4.930.538,50. Após esses instantes, tomou a palavra a conselheira Neilza Vilela, 59

membro da Comissão de Tomada de Contas, que também apresentou o parecer da 60

comissão de tomada de contas do CREMAL, destacando que não foram 61

encontradas pendências e concluindo pela sugestão de aprovação desta prestação 62

de contas, sem ressalvas. Posto em discussão, nada foi encaminhado em contrário 63

e, por unanimidade de votos, a supracitada prestação de contas foi aprovada e sem 64

ressalvas. Para o terceiro ponto de pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS NO 65

PERÍODO DE 01 A 31 DE MARÇO DE 2020). Foram distribuídas cópias dos 66

balancetes para todos os conselheiros, bem como efetuada projeção no sistema de 67

teleconferência ZOOM CLOUD MEETINGS, dos mesmos documentos contábeis. 68

Em seguida, tomou a palavra o conselheiro tesoureiro, José Gonçalo Filho e que 69

analisou pormenorizadamente os itens de RECEITAS. Consta apresentado o total 70

de RECEITAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Receitas ARRECADADAS no 71

PERÍODO: R$ 565.919,88; total de receitas do EXERCÍCIO: R$ 2.320.772,86 e total 72

da DIFERENÇA entre receitas orçadas e do exercício: R$ 3.575.500,2. Após isso, 73

foram analisados pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta apresentado 74

o total de DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Despesas 75

EXECUTADAS no PERÍODO: R$ 453.206,92; total de despesas do EXERCÍCIO: R$ 76

1.418.941,52 e total da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 77

4.477.331,58. Após esses instantes, tomou a palavra a conselheira Neilza Vilela, 78

membro da Comissão de Tomada de Contas, que também apresentou o parecer da 79

comissão de tomada de contas do CREMAL, destacando que não foram 80

encontradas pendências e concluindo pela sugestão de aprovação desta prestação 81

de contas, sem ressalvas. Posto em discussão, nada foi encaminhado em contrário 82

e, por unanimidade de votos, a supracitada prestação de contas foi aprovada e sem 83

ressalvas. Para o  quarto o ponto de pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS NO 84

PERÍODO DE 01 A 30 DE ABRIL DE 2020). Foram distribuídas cópias dos 85

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

balancetes para todos os conselheiros, bem como efetuada projeção no sistema de 86

teleconferência ZOOM CLOUD MEETINGS, dos mesmos documentos contábeis. 87

Em seguida, tomou a palavra o conselheiro tesoureiro, José Gonçalo Filho e que 88

analisou pormenorizadamente os itens de RECEITAS. Consta apresentado o total 89

de RECEITAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Receitas ARRECADADAS no 90

PERÍODO: R$ 456.775,64; total de receitas do EXERCÍCIO: R$ 2.777.548,50 e total 91

da DIFERENÇA entre receitas orçadas e do exercício: R$ 3.118.724,60. Após isso, 92

foram analisados pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta apresentado 93

o total de DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Despesas 94

EXECUTADAS no PERÍODO: R$ 379.894,42; total de despesas do EXERCÍCIO: R$ 95

1.798.835,94 e total da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 96

4.097.437,16. Após esses instantes, tomou a palavra a conselheira Neilza Vilela, 97

membro da Comissão de Tomada de Contas, que também apresentou o parecer da 98

comissão de tomada de contas do CREMAL, destacando que não foram 99

encontradas pendências e concluindo pela sugestão de aprovação desta prestação 100

de contas, sem ressalvas. Posto em discussão, nada foi encaminhado em contrário 101

e, por unanimidade de votos, a supracitada prestação de contas foi aprovada e sem 102

ressalvas. Para o  quarto o ponto de pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS NO 103

PERÍODO DE 01 A 31 DE MAIO DE 2020). Foram distribuídas cópias dos 104

balancetes para todos os conselheiros, bem como efetuada projeção no sistema de 105

teleconferência ZOOM CLOUD MEETINGS, dos mesmos documentos contábeis. 106

Em seguida, tomou a palavra o conselheiro tesoureiro, José Gonçalo Filho e que 107

analisou pormenorizadamente os itens de RECEITAS. Consta apresentado o total 108

de RECEITAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Receitas ARRECADADAS no 109

PERÍODO: R$ 124.843,63; total de receitas do EXERCÍCIO: R$ 2.902.392,13 e total 110

da DIFERENÇA entre receitas orçadas e do exercício: R$ 2.993.880,97. Após isso, 111

foram analisados pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta apresentado 112

o total de DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.896.273,10; total de Despesas 113

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

EXECUTADAS no PERÍODO: R$ 280.840,02; total de despesas do EXERCÍCIO: R$ 114

2.079.675,96 e total da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 115

3.816.597,14. Após esses instantes, tomou a palavra a conselheira Neilza Vilela, 116

membro da Comissão de Tomada de Contas, que também apresentou o parecer da 117

comissão de tomada de contas do CREMAL, destacando que não foram 118

encontradas pendências e concluindo pela sugestão de aprovação desta prestação 119

de contas, sem ressalvas. Posto em discussão, nada foi encaminhado em contrário 120

e, por unanimidade de votos, a supracitada prestação de contas foi aprovada e sem 121

ressalvas. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro presidente, Fernando 122

Pedrosa, que destacou as limitações que o CREMAL vem enfrentando por conta da 123

situação de emergência e isolamento social da pandemia da COVID-19. Informou 124

ainda a questão relativa aos prazos de envios de prestações de contas para o CFM, 125

diante da pandemia da COVID-19. Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro 126

Alceu Pimentel, que parabenizou à diretoria do CREMAL pela iniciativa de reuniões 127

virtuais por teleconferência. Em seguimento, tomou a palavra a conselheira 128

Kristhyna Regis, que destacou que o CREMAL pode utilizar a plataforma ZOOM 129

MEETINGS para ministrar cursos ou palestras para médicos no interior do estado. 130

Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro Benício Bulhões que destacou que a 131

plataforma ZOOM passou por melhorias e incrementou a criptografia, garantindo o 132

sigilo das informações transmitidas na plataforma. Após, tomou a palavra o 133

conselheiro Emmanuel Fortes, que parabenizou o conselheiro Fernando Pedrosa 134

pela forma que está conduzindo o CREMAL diante da situação de emergência na 135

pandemia de COVID-19. Em seguida, comentou sobre a realidade no tratamento 136

precoce da COVID-19, que vem apresentando bons resultados em muitos centros 137

em outros estados, destacando a importância de que o tratamento precoce seja 138

instituído em Alagoas, sem delongas. Após, tomou a palavra o conselheiro Fernando 139

Pedrosa, presidente, que saudou o conselheiro Álvaro Machado, pela sua 140

recuperação de saúde, destacando a sua importância para a saúde pública no 141

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: presidencia@crmal.org.br

estado de Alagoas. Em seguida, tomou a palavra o conselheiro Álvaro Machado, 142

que agradeceu ao apoio e orações de todos e parabenizou à diretoria do CREMAL 143

pela condição como estão administrando o conselheiro nesse momento de 144

pandemia e emergência pela COVID-19. Após, tomou a palavra o conselheiro 145

Gerson Odilon, que destacou a sua experiência na condução do tratamento de 146

trabalhadores com COVID-19, corroborando pela importância do tratamento precoce 147

para evitar complicações na COVID-19. Após o término dessas discussões, o 148

conselheiro presidente, Fernando de Araújo Pedrosa, declarou encerrada esta 149

Sessão Plenária e, para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º 150

Secretário do CREMAL, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e 151

pelo presidente desta sessão plenária, após julgá-la em conformidade. 152

 153

 154

Consº Fernando de Araújo Pedrosa 155

Presidente desta Sessão Plenária 156

Presidente do CREMAL 157

 158

 159

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior 160

2º Secretário do CREMAL 161